
 

1 

 

Obec Veľké Rovné 

 

 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 

č. 1/2025 

 

 

 

 

 

 

O URČENÍ MIESTA A ČASU ZÁPISU DIEŤAŤA NA PLNENIE 

POVINNEJ ŠKOLSKEJ DOCHÁDZKY 

 

 



 

2 

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Veľké Rovné  č. 1/2025 o určení 

miesta a času zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky 

 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Veľké Rovné vo veciach plnenia úlohy štátnej správy v zmysle § 6 

ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších právnych predpisov, § 

2 ods. 1 písm. b) zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a 

o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a v zmysle § 20 ods. 3 

zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa uznieslo na tomto: 

 

 

Článok 1 

Predmet nariadenia 

Toto všeobecne záväzné nariadenie určuje miesto a čas zápisu dieťaťa na plnenie povinnej  

školskej dochádzky v Základnej škole s materskou školou Slovenského učeného tovarišstva, 

Veľké Rovné 302, 013 62 Veľké Rovné. 

 

 

Článok 2 

Všeobecné údaje 

Povinná školská dochádzka začína začiatkom školského roka, ktorý nasleduje po dni, keď 

dieťa dovŕši šiesty rok veku a dosiahne školskú spôsobilosť. Zákonný zástupca dieťaťa je 

povinný prihlásiť svoje dieťa na plnenie povinnej školskej dochádzky v základnej škole. Žiak 

môže plniť povinnú školskú dochádzku aj v inej ako spádovej škole, ak ho riaditeľ tejto školy 

prijme na základné vzdelávanie. 

 

 

Článok 3 

Miesto a čas zápisu dieťaťa 

Zápis dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky v Základnej škole s materskou školou 

Slovenského učeného tovarišstva, Veľké Rovné 302, 013 62 Veľké Rovné, v školskom roku 

2024/2025 sa bude konať v priestoroch Základnej školy s materskou školou Slovenského 

učeného tovarišstva, Veľké Rovné 302, 013 62 Veľké Rovné, v triedach na prízemí budovy 

školy v deň:  4. apríla 2025 (piatok) v čase od 12.30 hod. do 17.30 hod. 

 

Článok 4 

Spôsoby podania prihlášky 

1) Pred zápisom je nutné vyplniť prihlášku, ktorú je možné podať: 



 

3 

 

- elektronicky vygenerovaním prihlášky zo školského informačného systému 

prostredníctvom webovej stránky školy https://zssutvrovne.edupage.org/register/ alebo 

- v listinnej podobe na formulári podľa vzoru schváleného a zverejneného ministerstvom 

školstva https://edicnyportal.iedu.sk/Forms/Show/5504 s podpisom oboch zákonných 

zástupcov. 

Podľa § 144a ods. 1 školského zákona na podaniach týkajúcich sa výchovy a vzdelávania, v  

ktorých sa rozhoduje v správnom konaní, teda aj na prihláške, sa vyžaduje podpis oboch 
zákonných zástupcov dieťaťa.  

2) Ak zákonný zástupca nemá možnosť so základnou školou komunikovať elektronicky, môže 
si vyzdvihnúť formulár osobne v základnej škole. 
3) Zákonný zástupca dieťaťa so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami spolu s 

písomnou žiadosťou (t. j. prihláškou) predkladá aj písomné vyjadrenie zariadenia výchovného 

poradenstva a prevencie vydané na základe diagnostického vyšetrenia dieťaťa. 

4) Ak zákonný zástupca uvažuje o tom, že jeho dieťa bude pokračovať v plnení povinného 

predprimárneho vzdelávania, je povinný o tejto skutočnosti informovať aj riaditeľa školy. 

Riaditeľ školy rozhodne o pokračovaní plnenia povinného predprimárneho vzdelávania 

dieťaťa len s písomným súhlasom príslušného zariadenia výchovného poradenstva a 

prevencie, s písomným súhlasom všeobecného lekára pre deti a dorast a s informovaným 

súhlasom zákonného zástupcu. 

5) O prijatí do základnej školy rozhodne riaditeľ školy do 15. júna 2025. 

6) O pokračovaní v plnení povinného predprimárneho vzdelávania dieťaťa rozhodne riaditeľ 

najneskôr do 31.augusta 2025. 

 

Článok 5 

Rozsah a spracovanie osobných údajov 

Pri zápise je potrebné doniesť rodný list dieťaťa, pričom základná škola vyžaduje pri zápise 

osobné údaje v rozsahu: 

a) meno a priezvisko (je žiadúce, aby bolo uvedené v tvare totožnom ako na rodnom liste) 

b) dátum a miesto narodenia 

c) adresa trvalého pobytu alebo adresa miesta, kde sa dieťa obvykle zdržiava, ak sa 

nezdržiava na adrese trvalého pobytu 

d) rodné číslo, 

e) štátna príslušnosť, 

f) národnosť 

g) materinský jazyk 

Rovnako škola spracúva osobné údaje zákonných zástupcov dieťaťa v rozsahu: 

a) titul, meno, priezvisko, rodné priezvisko 

b)  adresa bydliska a druh pobytu 

c) kontakt na účely komunikácie 

Všetky osobné údaje sú spracovávané a uchovávané v súlade so zákonom č. 18/2018 

Z.z. o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov 



 

4 

 

Článok 6 

Záverečné ustanovenia 

 

1. Dňom účinnosti tohto všeobecne záväzného nariadenia o určení miesta a času zápisu 

dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky sa zrušuje všeobecne záväzné nariadenie č. 

170/2024 schválené dňa 03. 04. 2024. 

 

2. Toto všeobecne záväzné nariadenie bolo schválené  obecným zastupiteľstvom vo Veľkom 

Rovnom dňa 26.03.2025. 

 

3. Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňom 01.04.2025 

 

 

Návrh VZN: 

 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa : 11.03.2025 

- zverejnený na internetovej adrese obce dňa : 11.03.2025 

Lehota na predloženie pripomienok k návrhu VZN do(vrátane): 26.03.2025 

Doručené pripomienky (počet) : 0 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa: 26.03.2025 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN doručené poslancom dňa: 26.03.2025 

VZN schválené OZ vo Veľkom Rovnom dňa: 26.03.2025 

VZN vyvesené na úradnej tabuli obce Veľké Rovné  dňa : 01.04.2025 

 

VZN nadobúda účinnosť dňom  01.04. 2025 

Vo Veľkom Rovnom, dňa: 01.04.2025 

 

 

Vyvesené:  01.04.2025      Mgr.Ladislav Korček 

Zvesené:               starosta obce 

 

 

 


